

پنجشنبه ۹ آذر ۱۴۰۲–۱۶ جمادی‌الاولیٰ ۱۴۴۵–۳۰ نوامبر ۲۰۲۳–سال بیست و دوم– شماره ۶۱۳۴

### فوریس بررسی کرد

# صدای جنگنده‌های مدرن روسی در آسمان ایران



یک نشریه آمریکایی در گزارشی درباره تحویل جنگنده‌های «سوخو-۳۵» و بالگردهای «میل-۲۸» روسیه به ایران در آینده نزدیک، آن را یک برد دو طرفه برای تهران و مسکو توصیف کرد.
یک مقام وزارت دفاع ایران اعلام کرده تهران به زودی بزرگ‌ترین خرید سخت‌افزار نظامی خود را از روسیه در بیش از ۳۰ سال گذشته

دریافت خواهد کرد؛ قراردادی که به نوشته یک رسانه آمریکایی، تکمیل به موقع این قرارداد می‌تواند برای مسکو و تهران به یک برد دو طرفه تبدیل شود.
این مقام نظامی ایران گفته که تمهیدات خرید جنگنده‌های چندمنظوره سوخو-۳۵، بالگردهای تهاجمی می-۲۸ و جت‌های آموزشی پاک-۱۳۰ برای نیروهای مسلح

این کشور نهایی شده است.
به نوشته «فوربس» دست کم از سال ۲۰۲۱، گزارش‌ها حاکی از آن بود که ایران حدود ۲۲ فروند جنگنده‌های سوخو-۳۵ را که روسیه قبلاً برای انجام سفارشی از مصر ساخته بود، خریداری خواهد کرد که طبق گزارش‌ها تحت فشار ایالات متحده از سوی قاهره لغو شده بود.
از زمانی که روسیه در فوریه

است در اوایل مارس ۲۰۲۳ و در زمان جشن

در اوایل ماه سپتامبر نشانه‌هایی وجود داشت

که روسیه با تحویل ۲ جت، گام‌های کوچکی برای تحقق تکمیل توافق برمی‌داشت.
آن‌ها سوخوهای ۳۵ مورد انتظار نبودند، اما اولین پاک-۱۳۰هایی بودند که تهران سفارش داده بود.
این تحویل نشان داد که سوخو-۳۵ در نهایت می‌تواند تحویل شود.

از طرفی دیگر روزنامه وال استریت ژورنال در اوایل نوامبر به نقل از مقامات آمریکایی نشان‌س مدعی شد ایالات متحده اطلاعاتی در اختیار دارد که نشان می‌دهد گروه واگنر در روسیه قصد دارد به حزب‌الله لبنان، هم‌پیمان اصلی ایران در منطقه یک سامانه دفاع هوایی میان‌برد پانسیر-۵۱ ساخت روسیه ارائه کند.
موسسه واشنگتن در یک تحلیل اشاره کرد که این انتقال می‌تواند از نظر سیاسی نشان‌دهنده «آخرین همکاری سیاست روسیه و ایران در قبال اسرائیل و ایالات متحده» باشد.

به‌علاوه اگر گفته مقام نظامی ایرانی به زودی تأیید شود، این تحویل می‌تواند به نفع تخنگبان سیاسی در تهران و مسکو باشد.

به نوشته فوربس، برای تهران، ورود سوخو-۳۵های جدید و براق، سوءظن‌ها مبنی بر اینکه ایران به روسیه بیشتر از آنچه در ازای آن دریافت می‌کند، می‌دهد را برطرف می‌کند و همچنین به نیروهای مسلح ایران یک ارتقاء تجهیزات بسیار مورد نیاز را ارائه می‌دهد.
برای مسکو نیز فروش این تسلیحات پیشرفته ثابت خواهد کرد که بسا وجود مشکلات متعدد زنجیره تامین که از زمان حمله به اوکراین با آن مواجه بوده، همچنان می‌تواند قراردادهای صادرات تسلیحات جدید را تضمین کند.

## تل آویو در انتظار تمدید آتش‌بس

روزنامه واشنگتن‌پست گزارش داد، انتظار می‌رود جنبش حماس شامگاه چهارشنبه ششمین گروه اسررا را در حین آتش‌بس تمدید شده با رژیم صهیونیستی آزاد کند. یک مقام صهیونیستی بدون آنکه نام خود را فاش کند به روزنامه واشنگتن‌پست گفت: «بن وقفه (آتش‌بس) قرار است امروز به پایان برسد، اما اسرائیل انتظار دارد دو تا سه روز دیگر تمدید شود.» اما او افزود: «این توقف به آتش‌بس دائمی منجر نخواهد شد و راندن حماس از غزه همچنان برای اسرائیل حیاتی است.» وزرای خارجه گروه هفت و نماینده عالی اتحادیه اروپا گفتند که از تمدید بیشتر این آتش‌بس موقت حمایت می‌کنند و امیدوارند که طی آن تدارکات بیشتری به غزه برسانند. طبق گزارش رسانه‌ها، مذاکرات در حال انجام شامل چگونگی پایان جنگ و رفع محاصره غزه است. رسانه‌ها گزارش دادند: حماس تأکید کرده که شرایط برای بازگشت سربازان اسرائیلی کاملاً متفاوت خواهد بود.

### تلاش کاخ‌سفید برای تلطیف تنش با حماس

وی افزود: «هیچ مدرکی دال بر تلاش حماس برای جلوگیری از خروج آمریکایی‌ها برای استفاده از آنها به عنوان ابزار فشار وجود ندارد.» وی ادامه داد: ما تلاش خواهیم کرد تا ببینیم آیا امکان تمدید آتش‌بس وجود دارد یا خیر.

کریی افزود: «در حال حاضر تعداد بیشتری از غزه‌ای‌ها در جنوب وجود دارند که این امر بار اضافی را بر اسرائیل تحمیل می‌کند تا از حسان آنها در هر عملیاتی محافظت کند.» روز یکشنبه، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا پیش‌بینی کرده بود، حماس اسرای آمریکایی در نوار غزه را آزاد کند. این در حالی است که روز سه شنبه، یک هوایمایی نظامی آمریکایی حامل کمک به نوار غزه وارد مصر شد که اولین مورد از سه هوایمایی است که قرار است به این منطقه برسد. جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن به رزم حمایت‌های دولت آمریکا از تجاوزات اشغالگران در رستی انسان‌دوستانه ادعا کرد.



ناراضی هستند و ۷۸ درصد از افراد اعلام کردند که این کابینه به مشکلات آنها توجه

### توقف پروازهای پهپادی پنتاگون در غزه

در عراق و سوریه شد، رایدر خاطر‌نشان کرد که بین افزایش حملات علیه نیروهای آمریکایی و جنگ بین رژیم صهیونیستی و حماس ارتباط وجود دارد.
هشدار آمریکا به اسرائیل درباره تخریب جنوب غزه براساس گزارش‌ها، جو بایدن به رژیم صهیونیستی هشدار داده که در حمله احتمالی این رژیم به جنوب نوار غزه، کاری نکند که مثل حمله ویرانگرش در شمال غزه، گروه بزرگی از فلسطینیان گرفتار آوارگی دسته‌جمعی شوند.
اسرائیل تهدید کرده که بعد از منقضی شدن آتش‌بس موقت جاری میان این رژیم و حماس، جنگ علیه این جنبش مقاومت فلسطینی را از سر خواهد گرفت، اما مقام‌های ارشد دولت آمریکا به خبرنگاران گفتند، حمله پیش‌روی صهیونیست‌ها باید با تسا جایی که ممکن است به دور از خشونت باشد و پناهگاه‌های سازمان ملل، بیمارستان‌ها و مراکز مربوط به توزیع آب و برق را هدف نگیرد.

## در گیری معترضان اسرائیلی با پلیس

معترضان اسرائیلی

وزیر امنیت داخلی و ۷۶ درصد نیز از عملکرد «بزال اسموتیچ» وزیر دارایی راضی نیستند. وضعیت «پاریو لوین» وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی نیز بهتر از دیگر یاران نتانیاو نیست و ۷۵ درصد صهیونیست‌ها از عملکرد وی ناراضی هستند. نتایج این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد که کمترین میزان ناراضیاتی از وزیران جنگ و بهداشت است که به ترتیب ۳۹ و ۴۵ درصد از افراد نظرسنجی شده، اعلام ناراضیاتی کردند. این در حالی است که ۷۳ درصد سوال‌شوندگان از عملکرد کابینه نتانیاو

وزنامه صهیونیستی «یدیوت آحرانوت» از درگیری معترضان صهیونیست با پلیس رژیم صهیونیستی در جلوی کنست این رژیم در قدس اشغالی خبر داد. معترضان صهیونیست که تعدادی از آنها بستگانشان در عملیات طوفان الاقصی به هلاکت رسیده بودند، سیاست‌های کابینه حاکم را عامل به وجود آمدن وضعیت کنونی در سرزمین‌های اشغالی اعلام کردند. پلیس رژیم صهیونیستی با معترضان در گیر و تعدادی از آنها را بازداشت کرد. معترضان در شهرهای خود کابینه را به علت عدم تأمین

### خبر

## ادامه از صفحه ۱

ما معتقد هستیم که سرزمین اشغالی تا زمانی که ساکنان آن منطقه از اشغال خارج نشوند و جغرافیای سرزمین تاریخی خود را به دست نیاورند، قاعده یک سرزمین اشغال شده در مورد آن حاکم است. الجزایر ده‌ها سال تحت اشغال فرانسه بود اما بالاخره روزی از اشغال فرانسه خارج شد و مردم الجزایر استقلال خود را به دست آوردند.

امیرعبداللهیان گفت: اگر آتش بس ادامه پیدا کند، سقوط نتانیاو، بنابر پیش بینی مراکز مطالعاتی یهودایی، قطعی است. ما به دنبال توسعه دامنه جنگ نیستیم، اما نسبت به ادامه جنگ، افزایش شدت جنگ توسط آمریکا و اسرائیل و افزایش گستره دامنه جنگ هرگز بی تفاوت نخواهیم بود. توصیه می‌کنیم اکنون همه طرف‌ها از این فرصت استفاده کنند و ابتکارات سیاسی جایگزین جنگ، جنایت و نسل کشی در غزه و جایگزین گسترش بیشتر دامنه جنگ در منطقه شود.

##### موضع تهران درباره ترند دوکشوری

وزیرامورخارجه کشورمان ضمن تقبیح سنناریوی دوکشوری گفت: رژیم اسرائیل سال‌ها و دهه‌ها رؤیای

## بین‌الملل

### ویژه

### ادعای تکراری بلنکین درباره پهپادهای ایرانی

وزیر امورخارجه آمریکا بار دیگر مدعی شد که روسیه از پهپادهای ساخت ایران علیه اوکراین استفاده می‌کند.

آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا در حاشیه نشست ناتو در بروکسل در یک کنفرانس خبری با تأکید بر لزوم ادامه حمایت از اوکراین بار دیگر ادعاهای بی‌اساس و اثبات نشده را مبنی بر اینکه ایران پهپادهای خود را در اختیار روسیه قرار می‌دهد، تکرار کرد.

بلینکن بدون ارائه هیچ سندی مدعی شد که اغلب پهپادهایی که در اوکراین مورد استفاده قرار می‌گیرد، ساخت ایران است.

ادعای بلینکن در حالی مطرح شده که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه در پاسخ به سؤال دیگری در مورد اظهارات اخیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین در مورد همکاری‌های نظامی ایران و روسیه و اظهار نگرانی وی در مورد رفع تحریم‌های تسلیحاتی ایران و هشدار این مقام اوکراینی به مقامات غربی و اروپایی در این زمینه تأکید کرد: هماطور که بارها گفتیم ما موضع روشنی در ارتباط با بحث اوکراین داریم و نباید اجازه بدهیم فضاسازی رسانه‌ای در این ارتباط روی مواضع رسمی مقامات اوکراینی تأثیر بگذارد و روابط دو کشور را بیش از این متاثر کند.

وی بسا تأکید بر اینکه روابط ایران با روسیه در حوزه‌های مختلف نظامی، سیاسی و تجاری در چارچوب منافع دو کشور است و این همکاری‌ها متعارف و شناخته شده است، تصریح کرد: این همکاری‌ها به زبان هیچ کس و هیچ طرفی نیست و متأسفانه برخی در اوکراین و برخی درکشورهای غربی با طرح برخی از ادعاها دنبال منافع خود هستند و جای تأسف دارد که مقامات اوکراین با طرح این ادعاها به دنبال اهداف نظامی، سیاسی و اقتصادی هستند و می‌خواهند کمک‌های نظامی و تسلیحاتی غرب را بسا طرح این ادعاها به سمت خود جذب کنند.

کنعانی ادامه داد: در مورد پهپادها نیز اعلام کردیم که ما هیچ پهپادی را به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین ارسال نکرده‌ایم.

بلینکن در بخش دیگری از سخنانش گفت که «هیچ‌گونه احساس خستگی در میسان متحدان ناتو درخصوص کمک به اوکراین وجود ندارد و افزود که ایالات متحده به دنبال کمک مالی تکمیلی رئیس جمهور جو بایدن برای اوکراین است که در هفته‌های آینده توسط کنگره آمریکا تصویب خواهد شد. بنابر گزارش رویترز، بلینکن خاطر نشان کرد: ما باید و به حمایت از اوکراین ادامه خواهیم داد. تکت دعای ناتو حمایت پایدار خود را از کی‌یف ابراز کرده‌اند. وزیر امورخارجه آمریکا درباره جنگ غزه نیز مدعی شد که در سفر آتی خود به سرزمین‌های اشغالی برای طولانی کردن توقف درگیری‌ها در غزه (آتش‌بس موقت) تلاش خواهد کرد.

وی ادامه داد: با نگاهی به چند روز آینده، ما بر انجام هر کاری که در توانمان باشد برای تمدید این توقف متمرکز خواهیم بود تا همچنان اسرای بیشتری را (از غزه) خارج و کمک‌های بشردوستانه بیشتری را وارد کنیم. بلینکن همچنین گفت که او معتقد است، رژیم صهیونیستی نیز خواهان تمدید توقف درگیری‌هاست، چراکه می‌خواهد اسرای بیشتری به خانه بازگردندوی در بخش دیگری از این کنفرانس خبری گفت که استولنتبرگ دبیرکل ناتو در آستانه هفتاد و پنجمین نشست سران ناتو که قرار است سال آینده در واشنگتن برگزار شود، هنوز کارهای زیادی برای انجام دادن دارد. وزیرامورخارجه آمریکا تأکید کرد که تا آن زمان ایالات متحده در موقعیتی قرار خواهد گرفت که بتواند مستقیم‌تر در مورد جایگزینی ینس استولنتبرگ صحبت کند.

### دیپلماسی

#### امیرعبداللهیان تشریح کرد

### علت تاخیر سفر رئیسی به ترکیه

وزیر امور خارجه برگزار نشست شورای امنیت سازمان ملل را علت تاخیر سفر رئیس‌جمهور به ترکیه دانست و درباره تاخیر دولت آمریکا در صدور روادید به هیات ایرانی در حضور در این نشست توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت در پاسخ به ایرنا درباره علت تاخیر سفر رئیس جمهور به ترکیه گفت: قرار بود سفر رسمی آیت الله رئیسی به آنکارا انجام شود اما به دلیل برگزاری نشست شورای امنیت سازمان‌ملل درخصوص وضعیت غزه و دعوت از وزرای خارجه ایران و ترکیه، در تماس تلفنی دو رئیس‌جمهور توافق شد که این سفر چند روز دیگر انجام شود و اولویت اول به نشست شورای امنیت اختصاص پیدا کند.

وزیر امور خارجه تصریح کرد، آمریکا یک بلماده به وقت ایران به هیات ایرانی روادید ارائه کرد و عملاً امکان حضور در نشستی که صبح امروز برگزار می‌شود، فراهم نشد.

امیرعبداللهیان در ادامه درباره علل برگزاری نشست امروز سازمان ملل هم گفت: همه تلاش‌ها برای استمرار آتش‌بس در غزه ادامه دارد و حماس باید درباره ابتکارات تصمیم بگیرد. در حال حاضر تلاش‌ها برای یافتن راه‌حلی است که از طریق آن با آزادی و تبادل همه اسرای فلسطینی در مقابل اسرای رژیم اسرائیل به آتش‌بسی پایدار برسد.

وی همچنین از رازبازی و تماس مستمر با نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر به عنوان واسطه تبادل اسیر خبر داد.

### جزئیات نشست وزرای خارجه کشورهای دریای خزر

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه جزئیات برگزاری نشست وزرای امور خارجه کشورهای حاشیه دریای خزر را اعلام کرد.«مارا زاکارووا» سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در نشستی خبری گفت که وزرای امور خارجه کشورهای حاشیه دریای خزر ۵ دسامبر (۱۴ آذر) در مسکو دیدار خواهند کرد.

آذر نیوز در این باره گزارش داد که زاکارووا در این باره گفت «نشست وزرای امور خارجه حاشیه دریای خزر، آذربایجان، ایران، قزاقستان، روسیه و ترکمنستان قرار است با ریاست سرسگری لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، ۵ دسامبر در مسکو برگزار شود.» او افزود: «در حاشیه این نشست، وزیر امور خارجه روسیه دیدارهای دوجانبه‌ای نیز با هم‌تایان خود انجام خواهد داد.»

### تأکید ایران و قطر بر گسترش همکاری‌ها

**گروه دیپلماسی:** علی صالح‌آبادی؛ سفیر جمهوری اسلامی ایران در دوحه، با «بشینه بنت العلی العجمی» وزیر آموزش و پرورش و تحصیلات عالی دولت قطر، در حاشیه کنفرانس جهانی نوآوری در آموزش «وایز»، دیدار و گفت و گو کرد. در این ملاقات ضمن تأکید بر اهمیت توسعه همکاری دانشگاهی و علمی، به ظرفیت‌های دو کشور ایران و قطر برای همکاری در زمینه فناوری و تکنولوژی اشاره شد.

### بولیتیک

### افزایش ناراضیاتی آمریکایی‌ها از بایدن

نتایج نظرسنجی تازه گالوپ نشان می‌دهد که میزان رضایت مردم آمریکا از جنایتکار نسل کش توسعه‌طلب است و رزست‌های دموکراتیک و صحبت از دموکراسی برای رژیم اسرائیل طزن تلخ تاریخ معاصر است.

### توصیه آخر به واشنگتن

من مایکل م در رسمیتم برنامه شما به آمریکا بگویم که تا دیر نشده مسیر خود را از این جنایات و نسل کشی جدا

کنند و باخت نتانیاوو و جنایات او را بیش از این به پای خود ننویسد. بخشی از آن چه در هفتم اکتبر گذشت، نتیجه تندروی‌های دولت افراطی و شخص نتانیاوو است. آنها خود باید تاوان این رفتار را بدهند. اگر آمریکا مایل است تاوان رفتار نتانیاوو را بدهند، این انتخابی است که باید پیامدهای آن را هم بپذیرند. من بار دیگر تأکید می‌کنم آتش بسس کنونی یک فرصت سیاسی برای دوری منطقه از جنگ را فراهم کرده است و آمریکا باید بین استمرار این وضعیت و دوری منطقه از جنگ و با ادامه یک وضعیت بدتر در منطقه دست به انتخاب بزند.

اگر آمریکا طبق پیام‌هایی که به ایران داده، به دنبال گسترش دامنه جنگ نیست، باید گزینه نخست را انتخاب کند، در غیر این صورت چنانچه مسیر حمایت بی‌چون و چرا از ادامه نسل کشی اسرائیل را انتخاب کند، باید تبعات سخت آن را هم متحمل شود.